
Směrnice o čištění městských odpadních vod

Karel Plotěný



Prosba o radu
• Dobrý den.                                                              23.5 2024 

• Jmenuji se Eliška …….Náš obrovský problém se týká odpadní vody. V roce 2018 jsme s manželem zakoupili 
nemovitost ve jmenované obci malý domek se septikem o objemu 4 m3. Před koupí jsem zjišťovala situaci kolem 
odpadních vod. Místním starostou jsem byla ubezpečena že s částí kde se nachází naše nemovitost se počítá s 
napojením kanalizace.

• V obci je kanalizace, akorát tato oblast na toto čeká. Neustále jsem se chodila informovat kdy se tak stane. V roce 
2020-2021 nedaleko nás se ke kanalizací připojovala jiná čast. Na můj dotaz kdy se tak stane i u nás mi pan 
starosta zdělil že s tím nemáme počítat!????

• Prosím o radu!!!!

• Spadáme pod vodárny nedalekých Dobřan. Mají jedno vývozové auto na široké okolí. Jelikož naše žumpa je malá 
musíme objednávat vývoz každý 1,5 až max 2 měsíce. Obrovský problém si toto auto zajišťovat: velké množství 
jiných zákazníků a problém se starším autem které je každou chvilku v servisu. Každý vývoz stojí kolem 3000kc.

• Prosím o radu jak se zachovat! Poraďte co máme dělat. Máme velké obavy i o životní prostředí. Máme zájem i o 
ČOV domácí. Jsme oba důchodci a já jsem opatrovnice syna po vážné autonehodě. Nevime, zda existuje dotace 
na tyto věci. Na koho a kam se obrátit. Všude slyším pořiďte si dotace na toto či ono , ale tento tak závažný 
problém se asi neřeší!!!!- Budu velice netrpělivě čekat na vaši odpověď a radu. 



Požadavky Směrnice s ohledem na VENKOV

• Evropská legislativa – Směrnice o čištění městských odpadních vod (UWWDT) a její 
požadavky na:
– Proporcionalitu – tj. efektivní vynakládání investic = a tím i reálnost splnění termínů
– Udržitelnost – ekologické ekonomické a sociální parametry + odolnost (GREN DEAL, CO2)
– Cirkulární ekonomiku – uplatnění recyklace vod.. ale i živin – a pak také ZLD jako cíl
– Řešení sanitace menších aglomerací 
– Kontrolu IS – efektivní kontrola domovních čistíren

• Podle nové Směrnice bude 1000 EO hranice pro stokový systém
• Povinnost připojit nemovitost v obcích nad 2000 EO  (už skoro v legislativě máme)
• Výjimky z hlediska ekonomičnosti a realizovatelnosti jsou možné
• Decentrál v sídlech nad 2000 EO max 2% - pak nutno reportovat a zdůvodnit
• Bagatelní zatížení krajiny – vyloučení zástavby s malou hustotou obyvatel 



Nová směrnice EU - UWWDT

2035

Už teď je máme 
násobně 
přísnější



S
E
R

IÁ
L
 M

A
L
É
 O

B
C

E
 A

 V
O

D
A

5

B
BLOK

DÍL 1

STRANA
WWW.CZWA.CZ

UWWDT – termíny realizace pro ČR (pro 1000 EO 2035)



Proporcionalita (efektivnost investic)
• Efektivní vynaložení investic v ČR (jaké by byly náklady na stokové sítě?)

– Pro oblast 1000-2000 EO – potřebujeme cca 150 miliard Kč (dáváme 3)

– Oblast do 1000 EO – řešení centrálem ještě víc i víc – máme na to?

• Německo na to nemá (10% bude decentrál), dtto Rakousko … tam méně%

• Reálnost – závazek do roku 2035

– Při současném objemu investic není nereálné stihnout ani 1000-2000 EO

– Kde je hranice ekonomičnosti (150 tis. /EO = únosná cena vody) – nutnost 
politického rozhodnutí – nerozhodnutí vede k neefektivnosti



Uplatnění pravidel proporcionality (efektivnosti)

– Má se za to, že i ve větších sídlech bude mít smysl uplatnit tento 
princip, tj. části nemusí být řešeny stokovou sítí (při více než 2% 
obyvatel s IS je pak povinnost reportování do EU)

– A naopak i v menších sídlech bude mít opodstatnění stoková síť, 
pokud to bude efektivní – soustředěná výstavba, energetické využití

– V některých sídlech s minimálním zatížením prostředí je riziko 
znečištění bagatelní a není tak nutné pokročilé čištění (např. stačí i 
septiky) – 10 (?) EO/ha – viz  zdůvodnění Směrnice



Solidárnost (v demokracii) jako nástroj

• V prvním kroku můžeme vyjít z ekonomičnosti – „peníze až na prvním místě“ 

– Nastavené hranice – viz dotační politika – vyloučení řešení na úkor někoho

– Vůle občanů (právo o sobě rozhodovat) – právo si připlatit jako vědomý úkon

• Solidárnost x falešná solidárnost

– Napřed hledat nejoptimálnější řešení a teprve řešit solidárnost (pak je solidárnost 
znakem ušlechtilého chování) – například i přispívat na vyvážení jímek fekálem…

– Hledat (vynucovat) solidárnost pro neekonomické, nebo nechtěné řešení je 
nemorální, neudržitelné a proti smyslu Směrnice (viz proporcionalita) a demokracie

• Otázkou je zda rovnoprávnost se nemá snažit zajistit stát (spravedlnost pro všechny 
občany, viz definice demokracie – vláda většiny, která bere ohled na menšiny) – tj. 
hledat optimální řešení především pro občany (viz řešení v Německu, nebo fekály)



Udržitelnost

• S klesající hustotou obyvatel roste význam jiných faktorů a vlivu 
místních podmínek, které májí obecně vliv na udržitelnost a je 
proto optimální jít cestou variant a jejich srovnání

• Mnohoznačnost se nedá řešit nástroji jednoznačnosti –
nejefektivnější (nejudržitelnější) řešení zohledňuje individuality

• Variantní řešení jako základ, hodnocení podle udržitelnosti



PRVKÚC jako nástroj pro optimální řešení

• Zajištění návazností např. na plány povodí, proporcionality a 
využití pro zjednodušení povolování (jen musí být PRVK reálný)

2 kroky – roztřídění + pak detail



Cirkularita (z pohledu možností venkova)

• Vody 

– Viz adaptace na sucho – minimalizace spotřeby, recyklace šedých vod

– MZI – využití recyklovaných odpadních vod na závlahu – NBS na venkově

• Živin

– Maximální využití v zemědělství a v zahradách – živiny patří zpět na pole

• Energie - TAXONOMIE

– V odpadních vodách je 9x víc energie než je potřeba na její vyčištění

– Rekuperace tepla, výroba bioplynu a H2, využití přírodních způsobů



ZLD jako cíl u průmyslu

• Decentrální způsob řešení  - jako vzor zákonitostí udržitelnosti

– Řešení u zdroje

– Individuální řešení je nejoptimálnější 

– Motivace – řešení na náklady toho kdo problém vytváří

• Další vzory s obdobnými trendy - příběhy pěti hvězdiček

– Zemědělství – trend, ale náraz na hranice – využití vlastních zdrojů

– Energetika -

– Teplárenství -



Řešení sanitace venkova konkrétně 

• Navržená logika – hranice 1000 EO a ekonomičnost a sociálnost

• Detailní řešení je před námi = je to příležitost nebo problém?

• Pokud tu situaci vyřešíme dobře pak nebudou úlety jako:

– Konflikty s jinými zákony (Pravidla hospodaření obcí)

– Vyhozené peníze za projekty – v ČR jsou to desítky milionů

– Neefektivně vynaložené investice – v ČR desítky miliard

– Nesplněné závazky vůči EU

– A hlavně nespokojení obyvatelé – stop stav, vysoké stočné …(fekály)



Statistika věda je … řešení malých obcí je stále před námi
K řešení je více než milion 
obyvatel …

Se zmenšující se velikostí 
obce rostou náklady na 1 EO 
přelezou tak ekonomickou 
únosnost ..(150 tis. Kč/EO)

Malé obce finance nemají a 
bude potřeba zadotovat více 
než 250 miliard Kč….

jen na obce do 2000 EO 
bude potřeba cca 150 miliard
V současnosti stát dává 3 
miliardy..   a máme to vyřešit 
do roku 2035 (včetně i těch 
menších obcí)

.. nekoresponduje množství investic a zlepšování stavu vod 



Postup odkanalizování a vliv na dobrý stav vod
Připojování dalších obyvatel na kanalizace nevede k zlepšování stavu toků.. ovlivnění místních poměrů za cca 5 miliard (Mze 3 miliardy)

• Pár obecných zákonitostí (80/20) 
• universální řešení nemůže být optimální pro řešení prostředí mnohoznačnosti



Příklad, kdy odkanalizování nevede k zlepšení 

.. rozptýlená výstavba („Směrnice“ má hranice - 10 osob/ha) 



.. ani jímky nejsou universální udržitelné řešení
Chce někdo žít v obci, kde potkávám fekály vždy když vyjdu na ulici          

a za rok zaplatím za vyvážení jímky 20 tis. Kč ?

..má to smysl nutit někoho k dodržování nesmyslného ?



…decentrál je realita … kterou bychom měli řešit 
racionálně a bez předsudků a vlivů ..



Boj proti decentrálu i tam, kde není lepší řešení

• Poplatky?

• Paušální přístup některých povodí a 
vodoprávních úřadů – rozhodování 
od stolu bez znalosti konkrétní 
situace, v prvním kole ne! … v 
druhém už reálnější přístup, kvůli 
poplatků za soudění se

• Jsem proti, ale lepší řešení nemám



Zpřísnění požadavků a efektivní kontrola IS

• Zpřísnění požadavků na IS ???? (domovní ČOV)

– Máme nejpřísnější požadavky v Evropě – požadavky mají odpovídat riziku

– Jsou daleko přísnější než na větší ČOV – u ČOV pro 1000 EO není P a N

– Největší problém znečištění na malých tocích jsou ČOV ve stovkách 
obyvatel zejména z pohledu amoniaku a fosforu – často vnos většího 
množství fosforu než byl před stavbou ČOV

• Problém IS je ve způsobu kontroly a ne v požadovaných hodnotách 
(přijetí odpovědnosti za provozování, forma kontroly a statistiky)



Kontrola čistíren z pohledu úředníka

• Předpokládaný počet domovních 
čistíren 
– 10% = 1 mil. lidí /3 osoby = 300 tis. ks

• Evidence – při povolování (??) už tam ?

• Reálná kontrola
– Formální – kontrola došlých hlášení (?)

– Na místě - ????

– Funguje nastavený systém? Jen někde..

..jednodušší je říct, že čistírny nefungují



Fungují nebo nefungují domovní čistírny?



Domovní čistírny nefungují? X ČOV v Rakousku?



Rozložení co do povolovaných ČOV  v Rakousku
- aneb k čemu vede efektivní kontrola



Vize ohledně vody na venkově

• Zajistit obyvatelům venkova, aby měli dostatek 
vody a aby mohli nakládat s vodami tak, aby to 
bylo ekonomické, ekologické, stabilní a pro ně 
sociálně únosné a akceptovatelné bez zbytečné 
administrativní zátěže, a aby i další případné 
aktivity, zejména zemědělská výroba, nevykazovaly 
negativní působení na povrchové a podzemní vody 
a zdraví



Kontrola odtokových parametrů pomocí vzorků
- námět z Rakouska

• Kontrola funkce čistírny na základě jediného odtokového parametru, 
kterým je amoniakální dusík
– Viz rakouská norma do 50 EO (Önorm B 2502-1:2007), která stanovuje 

odtokové limity pro čistírny do 50 EO pro BSK5 = 25 mg/l; CHSK = 90 mg/l; TOC 
= 30 mg/l; usaditelné látky 0,3 ml/l a NH4-N při teplotě nad 12°C do 10 mg/l. 

– dle odstavce 10.2.2, platí, že pokud je při kontrole dosaženo odtokové hodnoty 
NH4-N nižší než 5 mg/l, pak není třeba provádět analýzy dalších kvalitativních 
parametrů a čistírna se považuje za funkční. 

• Jednoduché, efektní, levné….námět jak snížit náklady na provoz 
decentrálu pro provozovatele…



Historie – aneb kde vznikla instituce revizí ČOV

• Setkání EWA v Kobylí na Moravě – A,D,PL, SK,HU, CZ … 2001

• Základní myšlenky – hledání efektivního řešení – zohlednění 
proporcionality (co největší efekt za co nejméně peněz), 
sociální ohledy (sociálně únosná cena vody – ovlivnění nákladů 
kontrolou), vztah mezi rizikem a nákladem, kapacitní možnosti 
úřadů, motivace uživatelů (A) k provozování …

• Výsledek = kontrola třetími osobami

• Reakce v Rakousku a Německu… tam to zrealizovali…



Vzpomínky na budoucnost - Kobylí.. a EWA



Byla a je škoda, že nápady zapadají …

• Např. protokol o revizi a jeho 
forma – bodování 
jednotlivých funkcí ČOV

• Z toho by se pak při 
elektronickém podání dala 
vyčíst řada skutečností…

– Co funguje a co ne, kvalita 
jednotlivých typů, chování 
revizorů, chování úřadů …



Požadavek Směrnice na efektivní kontrolu

• Zkušenosti 

• Německo a Rakousko  - nějaká forma revizí s malými rozdíly

• Slovensko na začátku, ale …

• Kontrola místními samosprávami (odpovědnost vedení obce)

– Itálie, Francie

• Bez systému – má kontrolovat státní správa, ale nemá na to 
prostředky, kapacity a odvahu… (občas..)



Konkrétní statistika - Plotěný
• Nevyhovělo jen 10% - (názor nefunguje žádná??)
• Dobrá informovanost o provozu a funkci
• Používání vhodné domácí chemie 
• Dobrý technický stav skoro na 90%

• Nová nepoučená obsluha a nemožnost nastavení ČOV, nepochopení 
že majitel je provozovatel… a ČOV má přeci fungovat sama

• Nevhodná ČOV pro daný účel (šablonovité uplatnění legislativy –
vyhoví třídě, ale nevhodná pro daný účel)

• Státní správa nevyvíjí činnost v oblasti kontroly (kapacita?) 
přičemž je jedno, jestli jde o vzorkování nebo revize



Princip ověřování funkce pomocí revizí 

• Auto a technická kontrola

• Kotle  a kontrola znečištění ovzduší

• Pouze ověřené výrobky (jako ochrana spotřebitele) = výrobkový přístup

• O jejich použití rozhodne autorizovaný projektant (hydrogeolog)

• Osadí je autorizovaná stavební firma (nebo alespoň pod dohledem..)

• Provozovatel – buď třetí osoba nebo zaučený majitel (slabina ??)

• Kontrola třetí osobou (není kapacita státní zprávy)

• Kontrola třetích osob a povinností majitelů (ORP ?? – nefunguje)



Jednoznačnost v odpovědnosti u výrobků

• Výrobce (za vlastnosti)

• Zkušebna – ověření vlastností

• Projektant (vhodnost)

• Stavebník (stavební práce)

• Stavební dozor (kvalita)

• Provozovatel (provozování)

• OZO – revize – kontrola

• Úředník – kontrola revizí a 
revizorů



Ověření vlastností – ochrana spotřebitele i výrobce

• Podle harmonizovaných norem, notifikovanými zkušebnami¨, 
komplexně, dlouhodobě, v různých režimech,..



Legislativní pohled na DČOV
za ČOV ve vztahu vůči státu stále odpovídá provozovatel !!!!!!!

Vodoprávní řízení



Slabiny „ohlašování“  a možnosti nápravy

• Návaznost na územní plánování
– Vyčlenit v územním plánu nebo PRVK možnost ČOV na ohlášení
– Požadavky na třídu zařízení  (neúměrné požadavky = neudržitelné)

• Zveřejnění výsledků zkoušky typu
– Internet – Německo   (a zařazení do třídy)

• Práce OZO
– Výsledky revize okamžitě do informačního systému (ISPOP, úřad?)
– Evidence povolených ČOV  a jejich prověřování   (návaznost na IS)
– Vzorek 

– Slovensko, Německo – revize nejsou vázána na ohlášení, ale na stavební 
povolení.. Jako zjednodušený způsob kontroly a povinností 
provozovatele při nakládání s vodami

31.05.202436



Možnosti telemetrie - závěry

• Ekonomika telemetrie
• Náklady na telemetrii – základ do 8 tis. Kč, pak do ????

• Telemetrie kontrolující odtokové hodnoty - do 30 tis. Kč

• Dálkové řízení - podle vybavení a požadavků

• Tam, kde se jedná o skupinu ČOV, má telemetrie své
opodstatnění:

• Dodržení parametrů pro vypouštění do toků,

• Plánování servisních prací – zlevnění servisních prací

• Možnost dálkového řízení.



Děkuji 

Jménem pozůstalých

truchlících projektantů, 
OZO i zákazníků:

ploteny@asio.cz





Vzdělávání pro obce



Děkuji za pozornost a přeji příjemný, 
informacemi naplněný den,                                            

(jinak na you tube nebo na www.asio.cz to všechno je)     

Karel Plotěný                                                             ploteny@asio.cz

http://www.asio.cz/

